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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá prohlídkou těla zemřelého a vyplňováním

Listu o prohlídce zemřelého v přednemocniční neodkladné péči (dále jen PNP)

v České republice (dále jen ČR) a ve Spojeném království.

V teoretické části se pojednává o současné problematice prohlídky těla

zemřelého. Je definována smrt a její základní rozdělení. Dále jsou popsány

jednotlivé časné a pozdní posmrtné změny. V této části jsou uvedeny právní

předpisy, které definují provedení prohlídky těla zemřelého, vyplnění Listu

o prohlídce zemřelého v ČR a ve Spojeném království.

Praktická část je zaměřena na porovnaní vzdělávání, kompetencí, postupu

a dalších podmínek prohlídky těla zemřelého ve Spojeném království ve vztahu

k zákonu č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a vyhlášce č. 297/2012 Sb., o Listu

o prohlídce zemřelého lékařem. Jsou porovnány subjekty, kteří se mohou

účastnit tohoto procesu a odlišnosti v používaných postupech.

Výsledkem práce je vytvoření doporučeného postup pro tuzemské nelékařské

zdravotnické pracovníky v PNP za použití audiovizuální metody telemedicíny

pro provedení prohlídky těla zemřelého a vyplnění Listu o prohlídce zemřelého.

Klíčová slova

List o prohlídce zemřelého; mimonemocniční úmrtí; posmrtné vyšetření;

koroner; zdravotnický záchranář; lékař; vzdělávání; kompetence.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the examination of the body of the deceased

and the completion of the Certificate of Examination of the deceased in pre-

hospital emergency care (further on in this document PNP) in the Czech Republic

(further on in this document the ČR) and the United Kingdom.

The theoretical part deals with the current issues of examination of the body

of the deceased. Death and its basic division are defined. There are also described

single early and late post-mortem changes. This part contains the legal

regulations that define the inspection of the body of the deceased, the completion

of the Certificate on the examination of the deceased in the Czech Republic

and the United Kingdom.

The practical part is focused on the comparison of education, competencies,

process and other conditions of the examination of the body of the deceased

in the United Kingdom in relation to Act No. 372/2011 Collection, on health

services and Decree No. 297/2012 Collection, on the Certificate of examination

of the deceased by a doctor. There are compared subjects that can participate

in this process and the differences in the used procedures.

The result of the work is the creation of a recommended procedure

for domestic non-medical health professionals in PNP using the audiovisual

method of telemedicine to perform an examination of the body of the deceased

and fill in the Certificate of Examination of the deceased.

Keywords

Death Certificate; out-of-hospital death; postmortem examination; coroner;

paramedic; doctor; education; competence.
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1 ÚVOD

Ukončení života je významnou kapitolou pro nejbližší příbuzné, známe

zemřelého i zdravotnický personál. Jako zdravotničtí záchranáři (dále jen ZZ)

při výkonu svého povolání budeme se setkávat s těmito událostmi. Často

dorazíme na místo výzvy jako první a nalezneme člověka různě dlouho po smrti.

Tělo zemřelého i po smrti se nachází pod právní ochranou. Z toho vyplývá,

že zajištění těla je přímo definováno zákonem. My jako střední zdravotnický

personál máme omezené kompetence v rámci svých znalosti získaných

v procesu studia. Proto je potřeba vědět, jak jednat, aby nedošlo k porušení

zákona. Které subjekty se podílejí na tomto procesů a jaké povinnosti mají. Péče

o zemřelého by měla být provedena na nejvyšší úrovni a nic při šetření by nemělo

být zanedbáno.

V průběhu studia jsme se věnovali záchraně životu a léčení pacientů. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodl věnovat dane problematice, abych rozšířil své znalosti

a přinesl něco nového do již zavedeného systému. Zjistil jsem, že v zahraničí ZZ

má jiné kompetence při prohlídce těla zemřelého a v některých případech přímo

provádí tento úkon pod vedením lékaře. S rozvojem telemedicíny a použití

digitálních zařízení (chytrých telefonů a tabletů) můžeme přenášet aktuální dění

z místa události konzultujícímu lékaři. Zjištěné poznatky ze zahraničí by mohly

rozšířit kompetence ZZ a přispět k vývoji zdravotnického systému v tuzemsku.

12

2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnat systémy prohlídky těla zemřelého

a vyplnění Listu o prohlídce zemřelého (dále jen LPZ) používané v ČR

i ve Spojeném království. Účelem je inspirovat se moderními postupy

ze zahraničí, vytvořit doporučený postup a tím rozšířit kompetence

pro tuzemské nelékařské zdravotnické pracovníky v PNP.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Charakteristika smrti a posmrtné změny

Smrt je ireverzibilní zástava krevního oběhu nebo činnosti mozku (mozkového

kmene) způsobena přerušením přívodu kyslíku do organismu. Úmrtí může mít

příčinu vnitřní (nemoc) nebo vnější (působení zevních faktorů). Mezi vnější vlivy

patří: fyzikální, chemické nebo biologické poškození těla. V důsledku jedné

z příčin dojde k porušení vitálních funkcí, což způsobí okamžitou nebo pozdější

smrt zapříčiněnou vzniklými komplikacemi nebo již dříve vyskytujícími

patologickými změnami. Thanatologie je multidisciplinární obor zabývající

se problematikou smrti a umírání. [1]

Existují dva druhy smrti. Klinická smrt je charakterizována zástavou dýchací

a oběhové soustavy, zatímco funkce mozku je zachována. Člověk není mrtvý,

ale je smrtí bezprostředně ohrožený. Jedná se o reverzibilní stav, který lze

odvrátit včasnou kardiopulmonální resuscitací a intenzivní terapií. O biologické

smrti mluvíme, pokud je přítomná zástava funkce CNS (centrálního nervového

systému), včetně mozkového kmene. Stanovení smrti mozku je stěžejní

pro dárcovství orgánů. K úmrtí může dojít poškozením jakéhokoliv orgánového

systému nebo jejich kombinací: kardiovaskulárního, dýchacího, nervového,

gastrointestinálního, endokrinního, imunitního nebo krvetvorného. [1]

Konstatování smrti spadá do velmi důležitých kompetencí lékaře.

Se stanovením smrti se lékař mnohokrát setkává v situacích, kdy je pověřen

provést prohlídku zemřelého nebo je v okamžik úmrtí přítomen. Předpoklad

a vyhlášení člověka za mrtvého se provádí na základě jistých a nejistých známek

smrti. Mezi nejisté známky smrti patří: zástava dechu, zástava srdeční činnosti,

bledost kůže, ochabnutí svalstva, zornice nereagující na osvit, pokles tělesné

teploty. Je potřeba také zmínit tzv. Tonelliho příznak, který se projevuje
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deformací zornice při tlaku prsty na oční bulbus. Zornice mění svůj tvar

z kruhového na ovální nebo trojúhelníkový. Není zařazován mezi jisté známky

smrti, protože při zvýšení nitroočního tlaku při utonutí, oběšení nebo u lidí

s glaukomem se neprojevuje. Mezi jisté známky smrti spadá: posmrtná ztuhlost,

posmrtný zápach, posmrtné skvrny, vosková bledost apod. [2, 3, 4]

Po smrti dochází k zástavě metabolických dějů, vyhasnutí reflexu, ztrátě

napětí cév a k propustnosti stěn buněk. V důsledku čehož vzniká celá řada

posmrtných reakcí, které můžeme dělit buď z hlediska nástupu vzniku na časné

a pozdní, nebo hlediska podstaty vzniku na chemické a fyzikální. [1]

Tabulka 1: Přehled posmrtných změn [1, str. 35]

Posmrtné změny Fyzikální Chemické

časné posmrtná bledost

posmrtné chladnutí těla

posmrtné skvrny

difúze tekutin a plynů

zasychání

autolýza

posmrtná ztuhlost

pozdní mumifikace hniloba

adipocire

Časné posmrtné změny jsou využívány k určení doby smrti, protože

neexistuje žádná jiná spolehlivější metoda, a to ani laboratorní. Čím víc času

uplyne od smrti, zejména při nástupu autolýzy, tím je stanovení doby smrti

náročnější a méně přesné, neboť již nelze posoudit časné posmrtné změny.

V takové situaci vyžaduje stanovení doby úmrtí velké praktické zkušenosti. [4]
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 Posmrtná bledost (pallor mortis)

Bledost je jednou z nejcharakternějších známek smrti. Posmrtná bledost je

způsobená kontrakcí arteriol na periferii. Krev se přesune z artérií do venózního


[…]


zřetelné. Pro zamezení šíření respirační nákazy praktičtí lékaři poskytovali svým
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registrovaným klientům telefonické konzultace místo běžných návštěv lékaře. Ty

umožnily přerušit shromáždění pacientů v čekárnách a přímo přispívaly

k dodržování epidemiologických opatření. Na tyto událostí neprodleně

reagovaly zdravotní pojišťovny a zavedly do lékařské praxe vykazování

telefonické konzultace lékaře s pacientem pomoci kódu 09513. [33]

Pro zavedení telemedicíny již v roce 2020 byla připravena novela tohoto

zákona, která by měla dovolit konzultační služby na dálku. Vedle zákona

o zdravotních službách změny přinese i zákon o elektronizaci zdravotnictví,

který by měl zajistit bezpečné sdílení dat. Podle aktuálních informací rodné číslo

pacienta může být nahrazeno novým identifikátorem. Toto rozhraní mělo být

zavedeno od roku 2022, ale podle slov tehdejšího ministra zdravotnictví Adama

Vojtěcha měla sněmovna na toto téma jednat na podzim 2021. V důsledku

opakovaných zvratů na postu ministra příprava zákona se prodlužuje. [33]

Významným aspektem se zavedením telemedicíny se stává důvěra.

Aby tento systém mohl fungovat musí být bezpečný a důvěryhodný v očích

zdravotnického personálů a pacientů. Proto kromě výše zmíněných předpisu

musí vláda přesvědčit všechny účastníky o spolehlivosti použití telemedicíny.

Její potenciál je enormní a vývoj se zdá být přirozeným v oblasti zdravotní péče,

který nikdo nezastaví.

Jedním z důvodů použití telemedicíny je výrazný nedostatek lékařů.

Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje z toho důvodu již pár let

se zabývá její použitím v PNP. Lékaři ZZS jezdí k přibližně 17 % pacientů,

zatímco 83 % pacientů obsluhují výjezdové skupiny RZP. Telemedicína

umožňuje virtuálně dostat lékaře za stejný časový úsek k většímu počtu pacientů

pomocí videohovoru. Testování AVC v reálném čase mezi lékařem a pacientem,

případně lékařem a záchranářem proběhlo na podzim roku 2019 ve formě studie.
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Výsledky byly zveřejněny v časopise Prehospital and Disaster Medicine. Studie

přinesla pozitivní ohlasy jak ze strany pacientů, tak i ze strany zdravotnických

pracovníků. Aktuálně snaha ZZS spočívá v zavedení videohovorů

do každodenní praxe. K tomu by mohla sloužit aplikace MedText. V nejbližší

době by tento program měl být testován výjezdovými skupinami v Karlových

Varech a v Ostrově. V planu je propojení softwaru s lékařskými přístroji

používanými ZZS při výjezdech k pacientům. Tak v budoucnosti může dojít

k přenášení naměřených základních životních funkcí na počítač vzdáleného

lékaře. Nejvíce mě zaujal nápad přenášet zvukové vjemy ze stetoskopu

při poslechu plic nebo srdce. [35]
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat systémy prohlídky těla

zemřelého v ČR a v zahraničí. Pro porovnání byly zvoleny státy Spojeného

království. Na základě právních předpisů v porovnávaných státech byly zjištěny

rozdíly v provedení prohlídky těla zemřelého a vyplňování Listu o prohlídce

zemřelého v PNP. Rozdíly se týkaly nejen postupů, ale i osob účastnicích

na těchto činnostech.

V praktické části byly srovnány vzdělaní, kompetence a další podmínky

koronerů a soudních lékařů ve Spojeném království a v tuzemsku.

Poté provedeno srovnání postupů podle aktuálních právních předpisů.

Prostřednictvím jediné známé studie UCCSPU provedené v Kanadě. Byl

analyzován tento postup a uveden rozhodovací algoritmus pro případnou

implementaci do systému zdravotnictví v ČR. Dále jsem začal zjišťoval,

jestli víme něco o telemedicíně v ČR pro použití systému RDC,

pro který audiovizuální konzultace je klíčovým faktorem.

Na základě studie Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje byla

analyzována použitelnost AVC v PNP. Použití telemedicíny má pozitivní ohlasy

u zdravotnických záchranářů a lékařů na ZZS, včetně ošetřovaných pacientů.

Dále byl vytvořen doporučený postup pro tuzemské nelékařské zdravotnické

pracovníky za použití již existující technologie AVC v ČR (není součásti právních

předpisů).

Vytvořený doporučený systém vzdálené prohlídky těla zemřelého by mohl

být prvním malým impulsem pro implementaci systému RDC do českého

systému zdravotnictví v PNP. Přinést rozšíření kompetencí zdravotnických

pracovníků a být také využitý např. v domácí hospicové a paliativní péče.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PNP..…………………………………………...přednemocniční neodkladná péče

ČR..…………………………………………………………………Česká republika

ZZ………………………………………………………….zdravotnický záchranář

LPZ……………………………………………………..List o prohlídce zemřelého

CNS………………………………………………………centrální nervový systém

ÚZIS ČR……………………....Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR

MCCD………………………………………..Medical certificate of cause of death

BMA……………………………………………………British medical association

RDC……………………………………………………….….Remote death control

UCCSPU………………………Unité de Coordination Clinique des Services

Préhospitaliers d'Urgence

RZP……………………………………………………Rychlá zdravotnická pomoc

ZOS……………………………………………....Zdravotnické operační středisko

AVC…………………………………………………...…audiovizuální konzultace

ZZS KV………………..….Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje

PČR………………………………………………………………………...Policie ČR
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