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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Shefov Jméno: Oleh Osobní číslo: 491582
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Prohlídka těla zemřelého v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Mohli by mít zdravotničtí záchranáři kompetence k prohlídce těla zemřelého? Pokud ano, shrňte za jakých
podmínek?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student předkládá bakalářskou práci na téma "Prohlídka těla zemřelého v přednemocniční neodkladné péči" v
celkovém rozsahu 71 stran a 5 stran příloh za použití 34 zdrojů.
Předložená práce splňuje předepsané formální náležitosti. V teoretické části aspirant představuje charakteristiku
smrti a její projevy na organismu z pohledu soudního lékařství, věnuje se právnímu rámci problematiky smrti v ČR a
Spojeném Království.
V praktické části aspirant komparoval současný systém používaný v ČR a ve Spojeném Království. Navrhl některé
možné implementace do stávajícího systému v ČR i přes rozdílné postavení tzv. „coronera“.
Díky provedeným analýzám objevil právní vakuum ohledně konstatování smrti a prohlídky těla zemřelého, které byly
konzultovány s právníky a rovněž potvrzeny. Nespornou výhodou práce je, že se zatím touto problematikou takto do
hloubky nikdo nezabýval a s tím souvisí, problematika diskuze v rovině odbornosti práce.
Aspirant pracoval samostatně, svědomitě a připomínky do práce zapracoval. Negativně hodnotím jazyk a strukturu
některých vět, které stylisticky jsou velmi těžko pochopitelné; sice český jazyk není rodným jazykem aspiranta, ale
kvalifikační práce má své standardy, které musejí být dodrženy.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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